ПРОТОКОЛ № 3

заседания РМО учителей математики и информатики

от 26.03.2024 года.

«Организация проектной деятельности на уроке»

Присутствовали: 18 учителей математики и информатики школ района.

Повестка дня:

1.Технология проектного обучения: проектирование урока на

предметном содержании. Что такое учебный проект? Этапы проектной

деятельности;

2.Особенности организации проектной деятельности

в рамках урочной деятельности;

3. Создание учебного проекта на уроке, посвященного празднованию

90-летия Красноярского края;

4. Проведение и проверка ВПР по математике в 2023-2024 учебном

году;

5. Аналитический отчет по результатам ЕГЭ 2023 года.

По первому и второму вопросам заслушали   руководителя районного

методического объединения учителей  математики и информатики Москвину

А.М. Участники заседания ознакомились технологией проектного обучения.

Разобрали этапы создания учебного проекта. Рассмотрели сходство и

отличия исследования и проекта.

По третьему вопросу выступали участники РМО. Они представили

разработанный учебный проект, посвященный празднованию 90-летия

Красноярского края, в рамках урока математики, учитывая этапы проектной

деятельности на уроке

По четвертому вопросу заслушали   руководителя районного

методического объединения учителей  математики и информатики Москвину

А.М.  Она затронула вопросы о системе внутренней оценки качества

образования, профилактики нарушений порядка проведения ВПР на уровне

школы, ответственность за обеспечение учителем объективности при

проведении текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации,

проверке ВПР в соответствии с установленными критериями, а также

требованиями к результатам федеральных государственных образовательных

стандартов.

По пятому вопросу рассмотрели аналитический отчет результатов ЕГЭ за

2023-2024 учебный год, а также обсудили план подготовки сдачи ОГЭ, ЕГЭ

по математике в 2024 учебном году.

Постановили:

1.  С целью оказания научно-методической помощи учителям,

работающим по программам основного и среднего общего образования,

использовать в своей работе «Методические рекомендации по организации

учебной проектно-исследовательской деятельности в образовательных

организациях», разработанные Институтом стратегии развития образования

РАО.

2.    Разработать проект урока на предметном содержании, используя

алгоритм педагогического сопровождения проектно-исследовательской

деятельности.

3. Продолжить работу по подготовке обучающихся к ВПР по

математике, в рамках действующего законодательства о ВПР в 2023-2024

учебном году.

4. Продолжить качественную подготовку к сдаче ГИА обучающихся

школ района. Провести в апреле месяце официальный пробный ГИА(ОГЭ)

по математике с последующим анализом результатов.

Руководитель РМО                                 Москвина А.М.